HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2025/NQ-HĐND Bình Phước, ngày         tháng        năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn

dân trên địa bàn tỉnh Bình Phước

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025.

Căn cứ: Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật

Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công,

Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử

lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

 Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ: Nghị định số 157/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm

2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài

sản công;

 Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2019 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

 Căn cứ Nghị định số 140/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 10 năm 2024 của

Chính phủ quy định về thanh lý rừng trồng;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày     tháng     năm     của Ủy ban nhân

dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số    /BC-HĐND-KTNS ngày      tháng    năm    của

Ban kinh tế-ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ

họp.

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định

thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

DỰ THẢO

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

- Phạm vi điều chỉnh: quy định thẩm quyền quyết định thanh lý rừng trồng

thuộc sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Đối tượng áp dụng: Nghị quyết này áp dụng đối với cơ quan nhà nước,

tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư có liên quan đến hoạt động

thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Điều 2. Giải thích từ ngữ

Rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân do Nhà nước đầu tư toàn bộ thông qua

chương trình, dự án, nhiệm vụ khoa học và công nghệ; rừng trồng của các chủ

rừng là tổ chức nhà nước được đầu tư bằng nguồn kinh phí trồng rừng thay thế

khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; rừng trồng do Nhà nước

thu hồi, được tặng cho hoặc trường hợp chuyển quyền sở hữu rừng trồng khác

theo quy định của pháp luật.

Thanh lý rừng trồng là việc xử lý tài chính, tài sản đối với rừng trồng bị

thiệt hại do một trong các nguyên nhân quy định tại Điều 4 Nghị định số

140/2024/NĐ-CP ngày 25/10/2024 của Chính phủ.

Điều 3. Nội dung quy định thẩm quyền

Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thanh lý rừng trồng thuộc sở hữu toàn dân

trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện

Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa ......kỳ

họp thứ ....thông qua ngày ....tháng .....năm 2025.

 Nơi nhận:
- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- VPQH, VPCP, VPCTN;

- Bộ NN và MT;

- Cục kiểm tra văn bản Bộ Tư pháp;

- TVTU, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- VP: TU, HĐND, UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- TT HĐND, UBND cấp huyện;

- Tổ địa biểu HĐND tỉnh

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Website và Trung tâm CNTTTT;

- Lưu: VT, KTNS.

CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T22:32:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!